ИНФОРМАЦИЯ
о результатах проведенного в 2014 году контрольного мероприятия по вопросу «Оплаты труда в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 1»

Контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования город Торжок в соответствии со статьей 266.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования город Торжок, утвержденного решением Торжокской городской Думы от 27.11.2012 № 141, пунктом 2 раздела 2 «Контрольная деятельность» Плана работы контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования город Торжок, утвержденного распоряжением председателя контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования город Торжок от 10.12.2013 № 9, провела контрольное мероприятие по вопросу «Оплаты труда в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 1».
Цель контрольного мероприятия: целевое использование средств бюджета, предусмотренных на оплату труда работников МБОУ «СОШ № 1».

Объект контрольного мероприятия: муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» (далее – Учреждение, МБОУ «СОШ №1»).

Проверяемый период: 2013 год.

В результате проведенной проверки установлено, что:

1. В ходе проведения контрольного мероприятия нецелевого использования средств не выявлено.
2. В ходе проверки выявлены следующие нарушения на общую сумму 381787,32 руб.:

- необоснованное начисление и выплата за ведение преподавательской деятельности руководителю Учреждения за 2013 год в сумме 174555,05 руб.
- в нарушение пункта 11.6 раздела 11 Положения о порядке, условиях оплаты и стимулирования труда в муниципальных учреждениях образования города Торжка Тверской области, утвержденного Постановлением Главы города Торжка Тверской области от 29.12.2008 № 596 часть стимулирующих выплат и выплат ко Дню учителя выплачена руководителю без согласования с Управлением образования администрации города Торжка – 74930 руб.

- в нарушение приказов Управления образования администрации города Торжка часть выплат рассчитана не в соответствии с действующим должностным окладом. В результате недоначислена и недовыплачена сумма 27176,33 руб. 
- в нарушение приказов Управления образования администрации города Торжка от 18.09.2012 № 445, от 17.09 2013 № 473, от 18.09.2012 № 446, 
от 17.09.2013 № 475, от 17.09.2013 № 476 в течение 2013 года ежемесячная поощрительная выплата стимулирующего характера руководителю (в размере 30%), ежемесячная надбавка стимулирующего характера награжденным почетным знаком (10%) производилась не в полном объеме. Общая сумма недоплаты составила 10012,94 руб.

- в нарушение п. 11.9 раздела 11 Постановления Главы г. Торжка Тверской области от 29.12.2008 № 596 «О порядке, условиях оплаты и стимулировании труда в муниципальных учреждениях города Торжка Тверской области» согласно приказа Управления образования от 18.02.2013 № 55 произведена единовременная выплата к праздничной дате (8 марта) в размере должностного оклада руководителю (от 10513 руб.).

- в нарушение пункта 8.8 раздела 8 Положения № 1 согласно приказа
от 18.02.2013 № 20 «О выплате единовременной премии» работникам Учреждения была произведена выплата к 23 февраля и 8 марта, что не предусмотрено Положением № 1. Выплата была не всем работникам МБОУ «СОШ № 1» и составила от 1500 руб. до 10000 руб. На сумму 83000 руб.

3. Отсутствует дополнительное соглашение к трудовому договору об установлении директору МБОУ «СОШ № 1» должностного оклада в сумме
14718 руб.

4. При проверке карточки-справки директора МБОУ «СОШ № 1» выявлено, что доплата за особые условия педагогическим работникам за индивидуальное обучение на дому больных детей-хроников отнесена как доплата за категорию индивидуального обучения.

5. Дата регистрации Изменения в Положение № 1, утвержденное приказом директора от 30.09.2012 № 86, не соответствует дате внесения изменений в Положение № 596 (с изм.), которое было принято 23.10.2012 года.

6. В изменении к Положению №1, утвержденного приказом директора
от 30.09.2012 № 86, отсутствует подпись утверждения директора школы.

7. Изменение в Положение № 1 утверждено приказом директора от 30.09.2012 № 86, а в книге приказов под данным номером указан приказ от 01.08.2012 года
«О предоставлении отпуска без сохранения заработной платы», т.е. книга приказов содержит недостоверные сведения.
8. В преамбуле изменений к Положению № 1, указано, что Положение № 1 утверждено Постановлением Главы г. Торжка Тверской области от 29.12.2008 
№ 596 (с изм.), а в действительности Положение № 1 утверждается директором школы, т.к. является локальным нормативным правовым актом и утверждается руководителем учреждения.
9. Штатное расписание от 01.10.2012, 25.04.2013, 01.10.2013 не утверждено приказом директора МБОУ «СОШ № 1» и юридической силы не имеет. Основание для начисления заработной платы отсутствует.

10. По приказам «О доплатах за увеличенный объем выполняемых работ» представленные суммы доплат не содержат обоснование за какую работу, в какой период, какого работника и в каком объеме будет осуществляться работниками Учреждения.

11. Несоответствие выписки из приказа от 18.11.2013 № 139 «О доплатах за увеличенный объем выполняемых работ» самому приказу в книге приказов (неправильно указан месяц за который произведена доплата).

12. В нарушение пункта 8.8 раздела 8 Положения № 1 единовременная поощрительная выплата ко Дню учителя произведена только педагогическим работникам.

13. В нарушение пункта 2.3.5 раздела 2 Положения № 2 к приказам
«Об установлении стимулирующих выплат» не представлены расчеты и обоснование размера выплат, согласно протоколов комиссии по распределению стимулирующих выплат. 
14. В приказах «Об установлении стимулирующих выплат» отсутствует подпись ознакомления работника.

15. Приказы не соответствуют установленным унифицированным формам и ведутся в письменном виде в тетради.

16. В приказах о выплате единовременной премии и об установлении стимулирующих выплат нет ссылок на пункты Положения № 1.

17. Положения № 2 разработано не в соответствии с Положением № 1 (несоответствие наименований стимулирующих выплат).

18. В ходе анализа приказов не выявлено определение стимулирующей части фонда оплаты труда для каждой категории работников, не указано количество баллов и стоимость одного балла в ежемесячных расчетах.

19. Форма табеля учета рабочего времени не соответствует утвержденной Постановлением Госкомстата России от 05.01.2004 № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» форме № Т-12.

20. В нарушение статьи 133 Трудового кодекса РФ в проверяемом периоде работникам Учреждения, у которых оплата труда составила более 5205 рублей производилась доплата до МРОТ.

21. Несоответствие начисления компенсационной выплаты за проверку письменных работ подпункту 10.4.15 части 10 Постановления Главы г. Торжка Тверской области от 29.12.2008 № 596 (с изм.). Начисление компенсационных выплат за проверку письменных работ фактически осуществляется не от должностного оклада, а за фактическую педагогическую нагрузку.
22. Несоответствие дат приема и увольнения работников по одной должности. 

23. В нарушение подпункта 10.12 раздела 10 Постановления Главы города Торжка Тверской области от 29.12.2008 № 596 (с изм.) не внесена надбавка за квалификационную категорию педагогическим работникам в Положение № 1.
24. Сведения по оплате труда согласно главной книги соответствуют своду начислений по заработной плате в программе «КАМИН».
25. Проверкой установлено, что размер стимулирующей части фонда оплаты труда за 2013 год составил 2429,9 тыс. руб., или 34% от общего ФОТ 
(7129,0 тыс. руб.), в том числе по категориям: АУП - 27,3% (в том числе директор – 11,0), педагогический персонал – 54,9%, УВП – 5,2%, обслуживающий персонал – 12,6%.9.
26. Средняя месячная заработная плата работников по категориям в 2013 году составила: директора – 51,6 тыс. руб., АУП - 23,5 тыс. руб., 
учителя – 23,1 тыс. руб., иные педагогические работники – 21,9 тыс. руб., 
УВП – 10,3 тыс. руб.; обслуживающий персонал – 7,6 тыс. руб.
По результатам контрольного мероприятия (внешней проверки) составлены справка и отчет, которые представлены в Торжокскую городскую Думу, Главе города Торжка, в Управление образования администрации города Торжка, в МБОУ «СОШ № 1».

Председатель 

контрольно-ревизионной комиссии                                                       О.В.Филиманюк 
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